Ut istarum foeminarum mores cognoscamus, iuvat hic adducere effigiem, quam Sallustius nobis reliquit *Semproniae*, inter has coniuratas valde conspicuae. Haec mulier, quæ multa saepe virilis audaciae facinora commiserat, genere atque forma, praeterea viro, liberis satis fortunata: litteris Graecis atque Latinis docta: psallere, saltare elegantius, quam necesse est probae: multa alia, quæ instrumenta luxuriae. Sed ei cariora semper omnia, quam decus atque pudicitia fuit: pecuniae an famae minus parceret, haud facile decerneres: libido sic accensa, ut saepius peteret viros, quam peteretur. Sed ea saepe antehac fidem prodiderat, creditum abruerat, caedis conscia fuerat, luxuriâ atque inopiâ praeceps abierat. Verum ingenium eius haud absurdum; posse versus facere, iocum movere, sermone uti, vel modesto, vel

mol-

(1) Sallustii, *B. II. Catil. Cap. 24. App. A. l. l.*

„ molli, vel procaci; prorsus multae facetiae, multusque lepos inerat ” (1).

Huiusmodi foeminis adiutus, Catilina Romanae civitati interitum parabat.

Aliae vero foeminae huius coniurationis successus prosperos inhibuerunt. Aderat inter Catilinae coniuratos Q. Curius, vanitate ac garrulitate insignis, cum Fulvia quadam, muliere nobili, clandestinâ consuetudine iunctus. Haec foemina ex Curii vaniloquio intellexit, quantum Romanae reipublicae immineret periculum; idque, auctorem reticens, compluribus indicavit. Huius rei fama multos permovit, ut M. T. Ciceroni consulatum mandarent, qui ad eam dignitatem evectus, fortiter coniuratis resistere potuit (2). Fulvia igitur, reipublicae periculum indicando, effecit, ut Ciceroni facultas daretur, qua cunctis viribus illud averteret. Nisi Fulvia reipublicae saluti consulere maluisset, quam coniuratorum partibus se tradere; incautos Romanos Catilinarii facile superassent. Deinde civitati etiam utilisissima fuit Fulvia, cum coniuratorum consilia, sibi a Curio exposita, continuo Ciceroni nuntiaret (3).

Ca-

(1) Sallust. *l. l. Cap. 25.*

(2) *Ibid. l. l. Cap. 23.*

(3) Sallust. *l. l. Cap. 23.*

Catilinae duo equites se obtulerant, ut Ciceronem, coniuratorum propositis molestissimum, e medio tollerent. Constituerant, ut, cum armatis hominibus, velut salutandi causâ, eadem nocte ad Ciceronem intrôirent. Fulvia vero, cui Carius hoc propositum prodiderat, cum Cicerone illud communicavit; eoque effecit, ut Cicero istâ nocte adversus coniuratos sese muniret, ac postridie Catilinam in senatu palam aggredere-  
tur (1). Huic igitur foeminae Cicero vitam debuit; totaque civitas Romana per illam a maximâ calamitate liberata fuit.

Nec vero Fulvia sola fuit foemina, quae Ciceroni vim tribueret in Catilinos.

Terentia quoque, Ciceronis uxor, adversus istos eum incendit, atque audaciâ implevit. Terentia ista, οὐδὲ πραεῖά τις οὐδὲ ἀτολμος τὴν φύσιν, ἀλλὰ φιλότιμος γυνή, uti Plutarchus ait, magis politicis mariti consiliis se immiscere solebat, quam illum domesticae curae participem pati. Haec foemina, unde omnes opem petere solebant (2), maritum regebat, et ab eo multum impetrare poterat. Id etiam oppor-

(1) Sallust, *l. l. Cap. 28.* Cic. *Orat. Catil. l. Cap. 4.* Plutarchi *vita Cic. p. 868. D.*

(2) Cic. *Epist. ad Terent. II. Epist. 14.*

tunitate huius coniurationis Catilinae palam fecit.

More Romanorum in aedibus Ciceronis, quippe eo tempore Consulis, nobilissimae foeminae, praecedente Terentia uxore, praesidibusque Virginibus Vestalibus, annua Bonae Deae festa celebrabantur. Istis mulieribus sacrificantibus splendida flamma sese obtulit, quam Vestales tamquam faustissimum omen accipientes, Terentiam emiserunt ad monendum Ciceronem, ut intrepide exsequeretur, quae ad Reipublicae salutem sibi proposuisset. Cicero eadem nocte, propter Bonae Deae sacra aedibus suis celebrata, domum cuiusdam amici ingressus, multum deliberaverat, qua ratione Catilinos opprimeret; iam vero, nuntio isto a Terentia accepto, eius hortationibus permotus fuit, ut fortiter coniuratos aggrediretur (1); postridie in senatu sententiam defendit istos coniuratos morte damnandos esse; mox illos in carcere interficiendos curavit. Postquam Cicero isto die hac re occupatus fuerat, vesperam per forum domum se conferbat; eoque itinere non tantum a viris, sed maxime etiam a foeminis summo honore afficiebatur. Mulie-

(1) Plutarch. *vita Cic.* p. 870.

res, quae antea coniurationis fama perterritae, magnopere sese adflixerant, ac superbia delictisq; omisiss, sibi patriaeque diffiderant (1), laudibus summis Ciceronem extollebant; ex tectis prae lucebant, ut eum contemplarentur, atque honorarent (2).

Sic igitur Terentia, sive reuera flamma quaedam non vulgaris Vestales Virgines in huiusmodi opinionem induxerit; sive iam antea inter illam et Ciceronem de huiusmodi nuntio ferendo convenerit; sive etiam ipsa eiusmodi quid confinxerit, ut efficaciam in Ciceronem exsereret; maiorem vim Cicero praebuit, ut Catilinarios opprimeret, ansamque dedit, ut Respublica Romana a magna calamitate feliciter liberaretur.

Aliis etiam temporibus summa Terentiae fuit efficacia in consilia Ciceronis politica. Clodius clandestino amore Pompeiae, Caesaris uxori, coniungebatur; illamque visere cupiens oportunitate Bonae Deae sacrorum utebatur, quae in aedibus J. Caesaris peragebantur, muliebri veste indutus aedes istas ingressus fuerat; sed paullo post ab ancilla quadam agnitus, atque Aureliae curâ detectus fuit. Dein

ve-

(1) Sallust. *l. l. Cap. 31.*

(2) Plutarch. *vita Cic. p. 871.*

vero huius facinoris reus contendere studuit, se isto tempore Romae non adfuisse, quo Bonae Deae festum celebratum esset. Ipse Caesar, quamvis Pompeiâ repudiata, Clodium non damnavat. Cicero vero testimonium protulit, se, ipso peractorum sacrorum die, Clodio Romae obvium fuisse. Idque Cicero testatus fuisse non videtur, propter aequitatem, vel propter similitatem cum Clodio peculiarem, sed ut dominae suae Terentiae morem gereret (1).

Clodius enim, Catilinaria coniuratione flagrante, Ciceroni se adiunxerat, illique amicum ac defensorem se praestiterat; Terentiâ vero, quae Clodium credebat sororem Clodium Ciceroni uxorem daturum, Clodio infestissima erat, ac Ciceronem incitabat, ut illum hocce testimonio premeret. Ipse Clodius deinceps id fatebatur, ideoque quodammodo cum Cicerone reconciliatus fuit (2); sed specie magis, quam re verâ conciliatio ista obtinuit. Testimonium istud a Cicerone latum Clodium adeo in Ciceronem exacerbavit, ut deinceps auctoritate pollens gravissimam de istâ iniuria vindictam sumserit, Ciceronemque coegerit, ut in exilium abiret.

Om-

(1) Plutarch. *vita Cic.* pag. 874, 875.

(2) *Ibid.* pag. 876. A.

Omnes igitur turbæ, quæ propter istam Clodii a Cicerone alienationem in civitate Romanorum exstiterunt, hisce Terentiae incitamentis originem debuerunt. Eadem vero Terentia summâ ope nisa fuit, ut Cicero Romam revocaretur; eius calamitates quam maxime levare studuit, idque feliciter etiam peregit. Ex Ciceronis epistolis aperte illud intelligimus. Literis multorum et sermone omnium ad Ciceronem perferebatur, incredibilem Terentiae fortitudinem esse, illamque, nec animi, nec corporis laboribus defatigari (1). Cicero ab illâ omnia fortissime et amantissime fieri cernebat; illam omnes labores excipere, in illâ omnia esse videbat. Terentia Romæ magnâ contumeliâ, Ciceronis gratiâ, afficiebatur, ac vendebat, quæ ipsa sibi propria haberet, ut Ciceronis causam agere posset (2). Terentia literis continuo Ciceronem certiores faciebat, quid ei agendum esset; in quemnam locum se conferret; quæ Romæ peragerentur, aliæque multa illi utilia mandabat (3). Ipsa ad Ciceronem se contulisset, ut in exilio ei adstaret; hic vero, qui sciebat, magnam oneris partem Romæ ab illa

(1) Cic. Ep. ad Ter. 1.

(2) Cic. Ep. ad Ter. 2, 3, 4. caet.

(3) Cic. l. l. 3.

illa sustineri, istic Terentiam remanere malebat. Tempore huius exilii, ac deinceps quoque, literis suis Cicero Terentiam continuo optimam, fideissimam, ac suavissimam suam vocat uxorem; facpius ei significat: illam sibi carius nil esse, nec umquam fuisse. Tandem vero manifeste ostendit, laudes istas non ex constanti animi sententiâ, sed obsequii causâ Terentiae tributas fuisse; vel ex imbecillitate quâdam originem duxisse. Terentiam enim, quae rebus politicis se immiscere malebat, quam rei domesticae assiduam curam habere, senex repudiavit, ansam arripiens ex aere alieno, quo illa ipsum oneraverat (1). Cicero deinde Publiliam quamdam, divitiis se commendantem, duxit; Terentia etiam ad secunda ac tertia vota transit, annumque aetatis centesimum tertium explevit (2).

In Ciceronis historiâ versantes, negligere hic nolimus Tulliam, praestantissimam Ciceronis filiam, quae in Ciceronem, eiusque consilia politica summam vim exercuit. Hanc pater plurimum amabat, eique petenti lubenter satisfaciebat. Tullia scribendo Ciceroni consilia dabat, vel amicorum sententias cum eo communicabat

(1) Plut. vit. Cic. p. 881.

(2) Val. Max. VIII. Cap. 13, ex. 16.

bat (1); aut ipsa ad patrem se conferebat, ut suâ praesentiâ illum bearet. Cicero ex eius virtute, humanitate et pietate summam capiebat voluptatem (2). Tullia primum Pisoni, dein Craspedi, tandem Dolabellae nupta fuit; cuius animum turbulentum sua prudentia visa fuerat temperatura (3). Divortio tamen ab eo separata fuit, pauloque post interiit; quâ morte Cicero tantâ tristitiâ afficiebatur, ut neque philosophi, neque amici, sive scripto, sive voce, illius dolorem sedare possent (4).

Itaque iam consideravimus, quantam efficaciam foeminae exseruerint in res Romanorum politicas, tempore belli Catilinarîi, ut et in Ciceronis fata, cuius tanta auctoritas apud Romanos fuit. Progrediamur deinde ad bellum Caesarem inter et Pompeium, cuius spatîo foeminae multum quoque ad civitatis conditionem contulerunt.

(1) *Ep. Cic. ad Att. X. 8.*

(2) *Ep. Cic. ad Att. XI. 17.*

(3) *Ep. Cic. ad Fam. VIII. 13.*

(4) *Plut. vita Cic. pag. 882. A.*

§ 4.  
*Bellum Caesaris et Pompeii.*

Magnam vim in civitatem Romanam habuit I. Caesaris cum Pompeio coniunctio. Hanc autem sola effecit Iulia, Caesaris filia, Pompeio in matrimonium data.

Iulia ista pacifici erat ingenii, Pompeiumque perquam diligebat, adeo, ut tunicam Pompeii sanguine maculatam cernens, post turbas quasdam in foro exortas, statim animi deliquium pateretur (1). Haec igitur, et apud patrem Caesarem, et apud maritum Pompeium, suam efficaciam utebatur, ut pacem inter illos servaret.

Lucanus eam hac de causa sic alloquitur:

„Tu sola furentem  
 „Inde virum poteras, atque hinc retinere parentem,  
 „Armatasque manus excusso iungere ferro,  
 „Ut generos foceris mediae iunxere Sabinae” (2).

Dum vivebat Iulia, tranquilla erat reipublicae conditio; sed vix illa morte immatura disceserat, quin subito Caesar et Pompeius an-

fam

(1) Plut. *vita Pompeii* p. 647.

(2) Lucani *Pharsal.* l. v. 115 - 118.

sam quamdam arripere studerent, ut arma in se invicem converterent.

Istâ aetate plures eiusmodi nuptiae viros in republicâ pollentes inter se iungebant: quod Cato maximopere reprehendit, intolerabile aiens, viros per foeminas ad imperia militaria, ad munera, ad auctoritatem omnino qualemcumque sese invicem evehere (1). Ipse Cato, quum Pompeius, Iulia nondum uxore ductâ, illius filias utrasque, sibi ac filio Sexto uxores peteret, ut Catonem sibi devinciret, Pompeio morem gerere noluit, etiamsi filiabus uxoriq̃ue Catonis, gloriae et auctoritatis studiosis, tales nuptiae acceptissimae viderentur (2). Quantum hoc tempore foeminarum aura captaretur ab iis, qui auctoritatem sibi in civitate quaerebant, ex I. Caesaris exemplo patet. Hic enim bellis Gallicis occupatus, aurum, argentum, reliquamque praedam Romam mittebat: his donis non tantum Magistratus complures, sed et eorum uxores sibi adiungere, simul Pompeii potentiam labefactare studens. Dein quoque e Gallicis bellis reduci, obsequii gratiâ,

vi.

(1) Plut. *vita Caes.* p. 714. App. Al. II. p. 435.

(2) Plut. *vita Pompeii*, p. 642. C.

virorum *mulierumque* ingens numerus Caesari obvius ivit (1).

Post Iuliae obitum Pompeius uxorem duxit Corneliam, Metelli Scipionis filiam, quam maximo profecutus est amore, consiliorumque participem habuit. Haec foemina formâ, ingenio, moribusque magnopere praestabat; literarum, musices, geometriae, ut et philosophiae peritiâ se commendabat (2). Bello inter Caesarem Pompeiumque flagrante, Cornelia in Lesbum abiit, ut illic pugnae eventum expectaret; rebusque feliciter a Pompeio ad Dyrrachium gestis, multi ad illam in Lesbum navigarunt, ut istius victoriae nuntium illi ferrent (3). Interim vero rerum facies magnopere mutata fuit: Pompeius in fugam se convertit. Cornelia, quae marito victori obviam ire cupiebat, fugitivum sibi appropinquantem cognovit. Hacce calamitate compertâ, Cornelia prorsus obstupuit; exanimis humum delapsa fuit; mox autem vires recollegit, ad mare se contulit, ut cum Pompeio aufugeret. Quum in Pompeii conspectum venisset, sibi fatoque suo infausto infortunii causam attribuit. Pompe-

(1) Plut. *vita Pompeii* p. 646. B.

(2) *Ibid.* p. 648. E.

(3) *Ibid.* p. 654. C.

peius mox illam sedavit, atque ad spem excitavit. Cornelia igitur, opibus suis ex urbē adductis, Pompeium iuvit, illumque navis fugientem comitata est; deinde vero, quamvis invita, sanam praebuit, ut mortem Pompeius obiret. Hic enim ad Parthos se conferre cupiebat, ut praefens periculum evitaret, opemque adversus Caesarem peteret; sed ab isto proposito Theophanes eum avertit, indignum censens, Corneliam, mulierem nobilem, ad barbaros deportare. In Aegyptum igitur tendere constituit Pompeius; ad Regem Ptolemaeum progressus est, qui, consiliis principum virorum auditis, caedem ei parabat. Cornelia eius exitum iam deplorabat, cum Pompeius ex navis sua in naviculam Aegyptiacam procedens, salutem ei precaretur. Anxia cum sociis rei eventum speculabatur, donec Pompeium ictibus virorum Aegyptiorum percussum cerneret; mox autem magno terrore confecta, ancoram navis solvit, curavit, ac fugae se mandavit (1). Hac ratione Cornelia Pompeii neci opportunitatem dedit. Nisi Cornelia Pompeium comitata fuisset, Pompeius Aegyptum non petiisset, sed ad Parthos, vel ad Iubam, Numidiae Regem se contulisset, atque ab istis opem accepisset, qua

Caes-

(3) Plutarch. *Vita Pompeii* pag. 658. - 661.

Caesarem forte superasset; alia omnino civitatis Romanae conditio extitisset.

Duabus Pompeii uxoribus, Iulia Corneliaque, consideratis, alias etiam duas foeminas attendamus, quae in Iulium Caesarem magnam vim exercuerunt, matrem eius Aureliam, uxoremque Calpurniam. Plurima sane egregia, quibus I. Caesar eluxit, praeclarae institutioni debebantur, quam illi mater Aurelia procuraverat (1). Hanc Caesar deinceps magno honore profectus fuit, eamque consiliorum consciam habuit. Caesare Pontificis Maximi munus ambiente, Aurelia, de filii salute valde sollicita fuit, eique Caesar, die instante, foras egrediens dixit: „O mater! hodie vel Pontificem Maximum, vel fugitivum me videbis (2)”. Caesaris uxorem, Pompeiam, a Clodio amatam, diligenter observabat Aurelia (3); istumque veste muliebri ad Pompeiam accedere conantem assiduam suam curam detexit (quod supra iam vidimus (4)). Sic per totam vitam egregia haecce matrona Caesaris commodo serviit, eique consiliis adstitit.

Mag.

(1) *Dialog. de Orat. Cap. 28.*

(2) *Plutarch. vita Caes. pag. 710. D.*

(3) *Ibid. pag. 711. D.*

(4) *Pag. 137.*

Magnam quoque laudem sibi vindicat Calpurnia, cuius cum Caesare nuptiae Pisonem Caesari adiunxerunt, huiusque vires auxerunt. Consiliis suis Caesarem Calpurnia iuvare solebat, quibus si parvisset, supremo vitae die mortem in senatu non obiisset. Illa enim non tantum somnio terrifico, verum aliis etiam indicijs sibi persuadebat, magnum Caesari instare periculum; ideoque Caesarem hortabatur, ne in senatum se conferret. Monitis hisce neglectis, Caesar ad senatum abiit, ibique ictibus M. Bruti, reliquorumque coniuratorum periit (1). Non possumus Caesaris caedem attendere, ac Brutum illius auctorem contemplari, quin simul foeminam praestantissimam cogitemus, quae Brutum ad istam caedem reddidit alacriorem. Porcia, Catonis filia, Marco Bruto nupta, coniurationis conscia fuit, Brutumque magnopere excitavit, ut propositum audacter exsequeretur. Bruto Caesaris interficiendi consilium secum volvente, perspicacissimam Porciam non latuit, maritum maiora quaedam fovere proposita. Ut igitur fortem Bruto se ostenderet, dignamque se praerberet, cui secreta crederentur consilia, acuto cultro ipsa sibi femur vulneravit, ac magnam inde sanguinis iacturam

pas-

(1) Plutarch. *vita Caes.* p. 738.

pasſa, Brutum exſpectavit, eumque hac ratio-  
 ne allocuta fuit: „ Ego, Brute! quæ patre  
 „ Catone gaudeo, non pellicum; inſtar, ad lec-  
 „ ti tantum et menſæ confortium tibi nupta  
 „ fui; ſed et ad proſperæ adverſæque fortunæ  
 „ ſocietatem. Tuâ quidem cauſa nihil eſt,  
 „ quod de nuptiis querar; ſed quidnam oblec-  
 „ tamentum, aut documentum tibi e me pro-  
 „ veniet, ſi neque reconditum animi crucia-  
 „ tum, neque curas fidem requirentes tecum  
 „ feram? Procul dubio novi, muliebrem natu-  
 „ ram ſecretis ſervandis imbecillioſiorem videri;  
 „ mihi vero contigit, ut Catonis ſim filia,  
 „ Brutique coniux, quibus antea quidem mi-  
 „ nis freta, nunc memet ipſa ad dolorem in-  
 „ victam cognovi”.

His verbis auditis, perſpectoque vulnere, quo  
 Porcia de ſe ipſa periculum ſuſceperat, Deos  
 invocavit Brutus, ut ſucceſſus ipſi felices  
 præberent, dignumque tali ſe muliere redde-  
 rent maritum. Porciæ dein coniurationis  
 propoſita aperuit, eiſque fortitudine incita-  
 tus, Caefari necem paravit (1). Unâ conſciâ  
 uxore, Brutus pugione accinctus ad ſenatum  
 progrediebatur, ut propoſitum exſequeretur.  
 Quid mirum? fortiffimam caeteroquin foemi-  
 nam

(1) Plutarch. *vita Bruti* p. 989. 990 A.

nam hoc tempore sexus infirmitati succubuisse, et prae magnâ suâ de Bruto sollicitudine animae deliquium passam fuisse (1). Porcia deinceps consiliis suis Brutum iuvabat; cum illo, aliisque perpendebat, qualem agendi rationem Brutus et Cassius post mortem Caesaris instituerent (2). Quum dein Brutus et Cassius Italiam relinquere constituissent, ut Macedoniam Syriamque peterent, Porcia ad Veliam usque eos comitata fuit, Romam inde reditura. Appropinquante reditus tempore, pictura quaedam, quae Andromachen Hectori valedicentem referebat, Porciae lacrymas saepius expressit. Hinc Acilius quidam, Bruti amicus, Andromaches ad Hectorem verba Porciae convenientia observabat:

Ἐκτορ, ἀτὰρ σὺ μοι ἔσσι πατὴρ, καὶ πότνια μήτηρ,  
Ἦδὲ κασίγνητος, σὺ δέ μοι θαλερὸς παρακοίτης (3).

Cui retulit Brutus: „ attamen Porciae se non  
„ mandaturum, quod Hector Andromachae prae-  
„ cipiebat:

Ἴδοντ', ἡλακᾶτην τε, καὶ ἀμφιπόλοισι κέλευσ (4).

„ Porciam enim corporis quidem indole vi-

(1) *Ibid.* pag. 991 A.

(2) Ep. ad Att. XV. 11.

(3) *Iliad* VI. v. 429, 430.

(4) *Ibid.* v. 491.

rilibus facinoribus imparem, animo viriliter pro patria pugnare" (1).

Tali laude ornatam Brutus Porciam reliquit; Athenas ipse profectus fuit; Romam illa rediit (2). Quamvis Plutarchus ex quadam Bruti epistolâ, cui ipse plenam fidem non habet, demonstrare conetur, Porciam morbo periisse (3), ab huius mulieris indole aliena non videntur, quae Valerius Maximus (4), Dio Cassius (5), Appianus Alexandrinus (6), alique de Porciae suicidio memoriae prodiderunt. His testibus, post caedem Bruti cognitam, Porcia accurate a familiaribus observabatur, ne violentas sibi manus inferret. Illa vero patris maritique exitum imitari vitaeque finem sibi ipsa imponere cupiens, ferro deficiente, prunas ardentem ore hausit, modoque isto expiravit.

Quemadmodum Porcia magnam in Brutum habuit efficaciam, ita in Bruti historia, mater eius Servilia non exiguas egit partes. Servilia ista, ante alias amicas a Caesare dilecta fuit;

qui

(1) Plutarch. *vita Bruti*. p. 994. D. E.

(2) *Ibid.* p. 994. D. E.

(3) Plutarch. *vita Bruti*. p. 1009. C. D.

(4) Valer. Max. *IV. Cap. 6. ex 5.*

(5) Dio Cass. *XLVII. pag. 238.*

(6) App. Al. *IV. pag. 669.*

qui inter varias donationes, margaritá quadam, sexagies HS. empta, praediisque amplissimis proscriptorum, illam donavit (1). Praedium Pontii Aquilae, etiam tenebat, qui Brutifocius in occidendo Caesare fuerat; unde merito Cicero inter istius temporis *υποσολοικα* referret: matrem tyrannoctoni Pontii bona possidere (2). Post Caesaris necem apud partes Caesarianas magnam sibi servabat auctoritatem, adeo ut et senatusconsulta posset immutare; Brutum autem consilio precibusque regebat (3). Quum Hirto, Ciceroni, aliisque necesse videretur, Brutum Cassiumque Italiam nondum relinquere, Servilia apud filium effecit, ut ab Italia non discederent (4). Cicero deinde Antium ad Brutum et Cassium se contulit, ibique Serviliá, Porciá, Tertullá Cassii uxore, aliisque audientibus, deliberarunt, qualem agendi rationem instituerent. Brutus et Cassius in Asiam atque Siciliam tendere volebant, in quas regiones senatus ad frumenti curationem eos emittere decreverat. Cassius in Achaïam se conferre, Brutus Romam redire cupiebat; quamvis

Ci

(1) Suetonius, *vita Caes.* Cap. 20.(2) Cicero, *Epist. ad Att.* XIV. 21.(3) *Ibid.* XV. 10.(4) Cic. *Epist. ad Att.* XV. 6.

Ciceroni ista proposita multum displicerent. Quum vero Servilia polliceretur se curaturam, ut illa frumenti curatio de senatusconsulto tolleretur, cuius ignominiam non ferebant, Ciceronis consiliis obsequi constituerunt (1). Tantam vim Servilia in filium, atque simul in universam reipublicae conditionem exferebat.

## § 5.

*Bellum Mutinense.*

Mortuo Caesare, Romam petiit Octavius five Octavianus, Caesaris ex fororis filia nepos, ut Caesaris haereditatem adiret, eiusque necem vindicaret. Iuvenilia ista Octaviani conamina rexit, atque adiuvit Atia, prudentissima matrona, Octaviani mater, primum C. Octavio, dein Marcio Philippo nupta. Corneliam Gracchorum, atque Aureliam, I. Caesaris matrem antea laudavimus, quae ipsae filiorum educationi praesuerunt, istaque curâ principes filios produxerunt; eandem vero laudem Atia sibi vindicat (2). Octavianus, qui quadrimus patrem amiserat, maternâ institutione praeclare informatus fuit; deinde quoque, aetate magis pro-

(1) Cic. Ep. ad Att. XV. 11.

(2) Dialog. de Orator. Cap. 28.

profectâ, e maternis consiliis summam utilitatem cepit:

Morte Iulii Caesaris compertâ, Octavianus Romam statim ire cupiebat, Caesarisque caedem vindicare; quod forte incautus peregisset, nisi Atia, vitricusque Philippus literis prudentiam ei commendasent (1). Eorum vero consiliis permotus, primum accurate de Caesaris morte cognovit, ac Romae conditionem scrutatus est, antequam aliquid conaretur. Quum deinde Romae conditionem sibi opportunam intelligeret, plurimique Caesaris amici illi se adiungerent, Romam progressus fuit; ubi denuo mater atque vitricus consiliis illi adstant, eiusque temeritate paululum sollicitarentur. Matrem iam allocutus fuit Octavianus, Achillis ad Thetidem verbis:

Λύτῃκα τεθναίνην, ἐπεὶ οὐκ ἄρ' ἔμελλον ἑταίρω  
κτεινομένῳ ἐπαμῦναι (2).

Atque alia addidit, quibus ostenderet, officium Caesareae necis vindicandae sibi incumbere. Illa, hisce permota, gaudio metum deposuit, filium amplexa, solum Caesare dignum iudicavit; eumque commonuit, ut, Diis faventibus, decreta exsequeretur; simul vero pruden-

(1) App. Al. de Bell. Civ. III, pag. 532. (1)

(2) Hom. Iliad, XVIII. v. 98, 99.

dentiam ac patientiam magis, quam apertam audaciam ei commendavit (1). Octavianus maternis consiliis obsecurum se pollicitus, assidue illa observavit, istâque ratione ad tantam auctoritatem euectus fuit. Initio enim ab omni vi abstinuit; ipse M. Antonium adiit, qui Caesaris bona occupaverat, eiusque vindicem se praebere studebat; iniurias ab Antonio acceptas patienter tulit. Deinde sensim sensimque auctoritatem sibi quaesivit, belloque Mutinensi, cuius Antonius adversus D. Brutum fuerat auctor, senatui se addixit, istiusque causam contra Antonium defendit, ut huncce adversarium opprimeret. Mox isto voto potitus, consulatum a senatu vi armatâ sibi extorsit; cum Antonio Lepidoque foedus iniit ad Caesaris inimicos extirpandos, atque cum iis Triumviratum constituit, quo atrocissima quaeque in civitate Romana peracta fuerunt. Non omnia vero triumvirorum proposita successus habuerunt prosperos; foeminae maxime eos inhibuerunt. Triumviri omnes Caesaris adversarios proscribent; sed plurimae fuerunt uxores, sorores, aliaeque mulieres, quae maritorum, fratrum, aliorumque vitam servarunt ad laetiora Roma-

(1) App. Al. de Bell. Civ. III. pag. 533, 534.

norum tempora, quibus iidem ad magistratus ur-  
 banos pervenerunt, exercitibusque praepositi vic-  
 torias reportarunt (1). Acilium, omni mundo suo  
 muliebri militibus prolato, horum militum ope  
 servavit uxor fidissima (2). Apuleius, quia  
 uxor comitabatur, fugae suspicionem evitavit.  
 Reginus ab uxore occultus fuit, donec tempus  
 fugae opportunum adesset. Coponii uxor, hac-  
 tenus pudica, prostratâ apud Antonium pudici-  
 tiâ, vitam marito servare constituit (3). Thuria  
 maritum suum Q. Lucretium, qui deinde ad con-  
 sulatum eVectus fuit, inter cameram et tectum  
 cubiculi, unâ consciâ ancillâ, abdidit, eumque  
 hac ratione, ipsâ periculum sibi non verita, tu-  
 tum praestitit (4). Plura huiusmodi foeminarum  
 memorantur exempla, quae curâ suâ et audaciâ  
 proscriptos servarunt, magnamque vim in civi-  
 tatis Romanae conditionem habuerunt.

Aliâ etiam opportunitate, foeminae Trium-  
 virorum conaminibus fortiter se opposuerunt.  
 Quum proscriptorum praedia vilius venderentur,  
 quam Triumvirorum cupiditas expectaverat,  
 novam viam ingredi illi constituerunt, ut num-  
 mos

(1) App. Al. IV. pag. 598.

(2) Ibid. pag. 611.

(3) Ibid. IV. pag. 612.

(4) Val. Max. VI. Cap. 7. ex. 2.

mos sibi colligerent, bellumque gerere possent. Mulieres mille et quadringentas ditiores designarunt, quas cogere studebant, ut bona sua profiterentur, ac singulae tantum ad belli apparatus tribuerent, quantum Triumviris placuisset. Mulieres illae hancce iniuriam aegerrime ferentes, viri alicuius patrocinium frustra quaesiverunt; Triumvirorum cognatas adierunt, sed a Fulvia Antonii uxore repulsae fuerunt. Ipsae igitur suam causam agere constituerunt; Hortensiam, celeberrimi Oratoris Hortensii filiam, sibi ducem praeposuerunt; in forum usque ad Triumvirorum tribunal se contulerunt, ibique hunc in modum intrepide Triumviros allocuta fuit Hortensia:

„ Quod nos decebat, opis vestrae egentes,  
 „ ad cognatas vestras confugimus; quod vero  
 „ non decebat a Fulvia passae, ab ea coactae  
 „ fuimus ut unâ forum peteremus. Vos nobis  
 „ iam ademistis parentes, filios, maritos, fra-  
 „ tres, crimen illis imponentes, quod laesi sitis  
 „ ab iis: si etiam opes nobis auferatis, ad ea  
 „ nos adigetis, quae nec genus nostrum decent,  
 „ nec mores, nec sexum muliebrem; si quidem  
 „ a nobis, prout a viris iniuriam vos passos  
 „ dicatis, nos etiam ut illos proscribite: quod  
 „ si mulieres neminem vestrum hostem iudica-  
 „ verimus, neque cuiusquam aedes diruerimus,

„ aut

„ aut exercitum corruerimus, aut aliquena  
 „ coëgerimus, ut magistratum honoremve al-  
 „ teri concederet; cur poenarum participes su-  
 „ mus, quae ab iniuria alienae fuimus? Cur  
 „ tributis gravamur, quae nec de magistratibus,  
 „ nec de dignitatibus, nec de praefecturis con-  
 „ tendimus, nec de republicâ administrandâ, de  
 „ quâ vos tantopere pugnatis. An, quia bel-  
 „ lum instare dicitis? at quando defuerunt bel-  
 „ la? et quando tributalia mulieribus petita  
 „ sunt, quae inter homines ipsarum naturâ, ab  
 „ omnibus sunt immunes? Matres nostrae ali-  
 „ quando supra istam naturam tributa tulerunt;  
 „ quum totum imperium, ipsaque urbs peri-  
 „ culo versaretur, Poenis prementibus: tunc  
 „ etiam ultro contulerunt tributa, idque non ex  
 „ agris, aut villis, aut pecuniâ dotali, aut ac-  
 „ dibus, sine quibus ingenue non vivendum est,  
 „ sed ex solo mundo muliebri, neque ad cer-  
 „ tum censum, neque propositis indici prae-  
 „ miis, neque ob vim ac necessitatem, sed  
 „ quantum ipsis placuerit. Quid autem nunc  
 „ imperio vel patriae timetis? Oriatur: cum  
 „ Gallis Parthisve bellum, matribus ad patriae  
 „ salutem non deteriores erimus: ad bella vero  
 „ civilia, neque tributa dabimus, neque opem  
 „ vobis feremus inter vosmet dimicantibus.  
 „ Neque enim Caesari Pompeiove tributa tu-  
 „ „ li-

limitis; neque Marius, neque Cinna eo nos  
coëgit; neque Sylla patriae oppresfor. Vos  
autem rempublicam constituere profite-  
mini.

Dolendum profecto, Hortensiae orationem non  
nisi Graece nobis apud Appianum exstare, eam-  
que non integram ad nos pervenisse. Qualicum-  
que vero ratione nobis innotuerit, satis inde in-  
telligimus, quantâ fortitudine, quantâque fa-  
cundiâ, Hortensia illa Triumviris ea exposue-  
rit, quae viri illis palam facere non audebant.  
Quis miretur, Triumviros molestissime Hor-  
tensiae verba tulisse, ac iussisse, ut mulieres a  
tribunali submoverentur? Adstantis multitudinis  
clamor Triumvirorum apparitores cohibuit,  
quorum minus illud mandatum exsequerentur.  
Triumviri coëcti fuerunt, ut in crastinum diem  
rem differrent, ac dein mille et quadringentarum  
mulierum loco, quadringentis tantum ditissimis  
praescripserunt, ut tributum ipsis conferrent (1).  
Sic foeminae, dum viri triumviris morem ge-  
rerent, eosque adularentur, illis resistere aude-  
bant; illorum conamina avertebant, ac mag-  
nam efficaciam in res publicas exercebant.

(1) App. Al. IV. pag. 608, 609. Val. Max. VIII. C. 3. ex. 3.

## § 6.

*Bellum Perusinum.*

Varias consideravimus foeminas Romanas, quae per filios, maritos, aliosque multa efficerent, quae civitatis Romanae conditionem, sive immutarent, sive confirmarent: iam vero ad foeminam accedimus, quae per se ipsa plurima peregit.

Accedimus ad *Fulviam*, *M. Antonii* uxorem. Haec mulier, ut ait *Plutarchus*, non lanificium vel domestica negotia curabat, neque virum privatum regere cupiebat: unice studebat ἀρχοντος ἀρχειν, καὶ στρατηγοῦντος στρατηγεῖν (1). Primum *Clodio*, quem *Milo* trucidavit, dein *Curioni*, qui cum legionibus a *Inba* in *Africa* deletus fuit, tandem *M. Antonio* nupsit; variis iam ante opportunitatibus, rebus politicis se immiscuerat, genioque suo indulserat, ac proscriptionis tempore, quam modo memoravimus, atrocissime faevierat. *Ciceronis* caput, ad ipsam allatum, omni contumeliâ affectit, ut mortuum etiam puniret, qui et *Clodio* et *Antonio* inimicissimus fuerat (2). *Rufus* quidam

Ful-

(1) *Plut. vita Antonii pag. 920.*

(2) *Dio Cass. XCVIII. pag. 3.*

Fulviae pridem aedes suas, ei opportunas, vendere noluerat; tunc vero, quamvis illas ei concessisset, proscripſus fuit. Huius caput ad Antonium ac dein ad Fulviam adductum fuit, quod illa ante istas aedes exponi iussit, ut cuique innotesceret, quam ob causam Rufus inter proscriptos relatus fuisset (1). Pari ratione multos morte affecit Fulvia, Antonio nunquam cognitos. Maxime vero conspicua facta fuit bello Perusino, cuius ipsam auctorem cernimus. Postquam Antonius atque Octavianus ad Philippos Brutum Cassiumque devicerant, suam auctoritatem firmaverant, atque imperium inter se dividerant, Antonius in Orientem se contulit, ibique amoribus Cleopatrae corruptus, inertem et lascivam vivendi rationem instituit. Cum illa Alexandriae turpiter tempus trivit. Interea L. Antonius, Triumviri frater, et P. Servilius Vatia Isauricus Romae consulari munere fungebantur, sed re verâ Fulvia Romanam civitatem regebat. Illa enim, cuius filia Clodia Octaviano in matrimonium data fuerat, tamquam Octaviani socrus, atque Antonii uxor, Lepido ob ignaviam nihili habito, summâ auctoritate pollebat. Neque populus, neque Senatus aliquid statuebat, nisi Fulviâ proban-

(1) App. Al. IV. pag. 606.

bante. Quam L. Antonius triumphum agere cuperet de quibusdam Alpum incolis devictis, assequi illud votum non potuit, quamdiu Fulvia ei resisteret; Fulviam vero deprecatus, istaque annuente, triumphum impetravit. Sic specie quidem Antonius de victoriâ, quam prae se ferret, triumphum egit, sed re verâ Fulvia honore afficiebatur et triumphabat; praestat enim triumphandi facultatem alicui concedere, quam istâ facultate ab alio acceptâ, triumphum agere (1):

Dum Fulvia Romae tantam exerebat auctoritatem, Romam rediit Octavianus, quem primum sibi devincire conata fuit; deinde bello opprimere studuit, ut iniuriam, ab Octaviano acceptam, vindicaret, ac simul Marcum Antonium Romam revocaret, eumque a Cleopatrae amoribus averteret. Octavianus agrorum divisionem instituere cupiebat inter suos ac Marci Antonii milites, quemadmodum antea cum isto pactus fuerat. Fulvia contra contendebat: sibi Lucioque agros Marci militibus esse dividendos; istaque ratione controversiam cum Octaviano ordiebatur. Quum vero Octavianus agrorum dominos, quos militibus concedere statuerat, plurimum exacerbasset, Ful-

(1) Dio Cass. XLVIII. pag. 240. (via

via et Lucius hisce se adiunxerunt; horum causam adversus Octavianum susceperunt, militibus interim ostendentes, agrorum divisione non opus esse, sed hostium bona optime illis concedi posse. Hisce Fulviae Lucique conaminibus Octavianus in angustias adeo adductus fuit, ut pacem cum illis componere studeret. Illi vero laeto successu freti, Octavianum non audiverunt, sed bellum adversus eum instruxerunt (1). Fulvia Praenestem occupavit, senatores et equites sibi adiunxit, cum istis consilia inivit, edicta proposuit, gladio se accinxit, militibus insignia dedit, concionem saepius inter istos habuit, viriliter omnia perégit (2). Sed belli eventus Fulviam sefellit; post varias contentiones et excursiones, (quas hic exponere longum foret) Octavianus Lucium Perusio continuit; post gravem obsidionem, urbem fame conflictam cepit, Lucium devicit, Fulviam coëgit, ut fugâ sibi liberisque consuleret. Ad maritum se illa contulit, eique Athenis obviam venit (3). Marcus Antonius autem Fulviam tanquam belli Perusini auctorem in-

(1) Dio Casf. XLVIII. pag. 241, 242.

(2) *Ibid.* pag. 243.

(3) App. Al. V. pag. 701.

crepabat; illamque deinde, Sicyonē aegrotantem, non curabat. Ambitiosissima mulier aegerime istas querelas tulit; prae moerore ipsa sibi mortem accivisse creditur. (1). Hae morte causa sublata fuit, quae bello Brundusino, inter Octavianum atque Marcum Antonium, originem dederat, ac brevi post pacem illi inter se composuerunt. (2).

Sic Fulviam contemplati sumus; quae tantas turbas in civitate Romana excitaverat, quae belli Perusini ipsa exstiterat auctor, istoque bellum Brundusinum pepererat. Nunc vero ad alias foeminas progredimur, quarum efficacia in res Romanorum politicas bella non excitavit, sed pacem atque concordiam peperit. Considerandae nobis restant Julia, Marci Antonii mater, et Octavia viri eiusdem uxor, Octaviani soror.

Julia, praestantissima mulier, Antonio Cretico nupta fuerat, qui nimia liberalitate facile abreptus, acerrime ab uxore observabatur, ne rem familiarem corrumperet. Quum aliquando scyphum argenteum amico egenti clanculum dedisset Antonius, statim Julia aedes perlustravit, omnes de isto scypho inquisivit, donec

ille

(1) App. Al. V. pag. 706.

(2) Plutarch. vita Ant. pag. 929.

ille ὁρῶν χαλεπαίνουσαν τὴν γυναῖκα, rem confiteretur, uxorisque consensum precaretur. Post huius Antonii obitum, Iuliam uxorem duxit Cornelius Lentulus, quem Cicero inter Catilinae coniuratos deprehensum morte damnavit (1). Filium M. Antonium summâ curâ educavit Iulia, ac per totam vitam magnam vim in illum exseruit. Tempore proscriptionis L. Antonium, triumviri avunculum, cuius necem Octavianus postulaverat, aedibus suis servavit. Centuriones eam diu reveriti fuerant, tandem vero eius aedes intrare constituerunt, ut Luceium inde protraherent. Isto proposito cognito, Iulia in forum se contulit, Triumvirorum tribunal adiit, ipsa se indicavit, quae Luceium receperat, quae poenam eandem meruerat. Antonius illam reprehendit, quae optimam sororem magis quam probam matrem se praestitisset; at tamen morem illi gesit, avunculum servavit (2).

Bello Perusino flagrante, Iulia Romam reliquit, ad Sextum Pompeium in Siciliam confugit, qui amicissime illam excepit, eamque emisit, ut filium M. Antonium cum ipso con-

(1) Plut. *vita Ant.* pag. 916. A. B.

(2) App. Al. IV. pag. 611.

Dio. Cass. XLVII. pag. 221.

ciliaret (1). Sed maior Iuliae fuit efficacia in Octaviano cum filio M. Antonio coniungendo.

Post Fulviae obitum optima oriebatur opportunitas, qua Octavianus cum Antonio pacem denuo componeret. Utrique confoederationem cupiebant, ipsi vero ad illam primum accedere verebantur. Cocceius igitur, utriusque amicus ad Iuliam se convertit, cuius intercessione ad concordiam reduci posse videbantur. Neque spem Cocceii fefellit eventus, Iulia precibus consiliisque suis ab Antonio impetravit, ut amicitiam cum Octaviano iungeret (1).

Hanc amicitiam diu custodivit Octavia, Octaviani soror, isto tempore M. Antonio in matrimonium data. Quum post Antonii de Parthis victoriam, inter fratrem atque maritum similtas quaedam exorta esset, (cuius causam veteres non accurate tradiderunt) Octavia prohibuit, quo minus ista in bellum transfret. Antonius trecentarum navium classem in Italiam retenderat, ac Tarentum appulerat. Inde Octavia, quae maritum e Graecia comitata fuerat, ad Octavianum se contulit, in itinere ei occurrit, ab illo impetravit, ut pacem cum Antonio servaret. Fratrem orabat, ne sineret ipsam ex muliere omni-

(1) App. Al. V. pag. 708.

nium fortunatissimâ, miserrimam fieri. „ Nunc  
 „ enim”, ait, „ omnes homines me adspiciunt  
 „ duorum Imperatorum, huius uxorem, illius  
 „ sororem. Quodsi deteriora consilia prævalu-  
 „ erint, et bellum existerit, utri vestrum victo-  
 „ ria an clades obtingat, incertum est, mea  
 „ vero fors utrimque misera erit”.

Octaviae precibus non restitit Octavianus, pa-  
 catus Tarentum ad Antonium accessit, sororis  
 causâ prior ab Antonio convivio exceptus fuit.  
 Deinde pactum inierunt, ut Antonio duae legi-  
 ones ad Parthicum bellum ab Octaviano conce-  
 derentur; hic autem naves rostratas centum ab  
 illo acciperet. Octavia insuper ab Antonio vi-  
 ginti myoparones Octaviano obtinuit, a fratre  
 mille milites marito pacta fuit (1). Exinviâ hac  
 uxore indignum prorsus se præstitit Antonius.  
 Post istam cum Octaviano conventionem, Anto-  
 nius Octaviam liberosque suos illi commendavit;  
 ipse in Asiam se contulit, ac denuo Cleopatrae  
 amoribus detentus Octaviam neglexit. Quum  
 ad maritum navigare constituisset Octavia, at-  
 que Athenas venisset, literis ei mandavit Anto-  
 nius, ut illic præstolaretur. Attulerat autem  
 Antonio vestes permultas militares, plurima iu-  
 men-

(1) Plut. *vita Ant.* p. 931. 932. A.

App. Al. V. pag. 726.

menta, pecuniam, dona ducibus amicisque tribuenda, milites praeterea bis mille dilectos; idque Nigri cuiusdam ope Antonio significavit.

His competitis, maximopere verebatur Cleopatra, ne Antonius Octaviae sese traderet, ipsamque desereret. Omni ope nisa fuit, ut ab uxore illum averteret; idque tanto successu perfecit, ut Octavia contemptus impatiens Athenas reliquerit, ac Romam redierit.

Domum reversa, Octavianum facillime permovere potuisset, ut injuriam sorori illatam vindicaret, et arma adversus Antonium susciperet. Octavia vero vindictam non spiravit; fratrem oravit, ut rebus suis non moveretur, nisi alia de causa Antonium bello petere constituisset. Antonii aedes, prout antea, inhabitavit, eiusque liberos ex Fulvia natos praecclare educavit. Amicis Antonii, honores aut munera sibi cupientibus, ab Octaviano impetravit quae postulassent. Istâ ratione effecit, ut ipsam honore atque amore omnes prosequerentur; ac maxime Antonium contemnerent, qui talem foeminam Cleopatrae postponeret (1). Ille vero magis magisque Cleopatrae subiectus fuit, ac tandem egregiam Octaviam repudiavit, quae id imprimis dolebat,

(1) Plut. *vita Ant.* p. 940. 941. A. 19 C)

belli intestini causam ipsam fieri invitam (1). Dirupto enim vinculo, quod Octavia inter maritum et fratrem servaverat, Octavianus Antonium atque Cleopatram bello petiit, tandem ad Actium eos devicit, bellis civilibus finem imposuit, Imperatoriam dignitatem adeptus est, solus Romanam civitatem gubernavit.

Itaque iam ad finem perduximus, quae de foeminis Romanis, bellorum civilium temporibus, disquirere cupieramus. Bella civilia maxime insignia notavimus, ac tempora proxime cum istis coniuncta percurramus, ut foeminas depingeremus, quae his temporibus in res Romanorum politicas vim et efficaciam habuerunt. Post talem disquisitionem cuique facile patebit foeminas apud Romanos, in rebus eorum politicis, isto spatio maximas egisse partes.

Foemina primam bellis civilibus ansam dedit. Foemina Marium servavit, qui tantas deinde turbas in civitate Romana excitavit. Foemina Syllae consilia rexit. Foeminae Catilinariam coniurationem pepererunt, dein detexerunt, tandem everterunt. Foemina Pompeium cum Caesare coniunxit. Foemina necando Pompeio ansam dedit. Foemina Bruti conamina mutavit. Foemina Octavianum instruxit.

Sed

(1) Plut. *vita Ant.* pag. 942. C. D. 190

Sed quid omnia ista repetam, quae ex superioribus innotuerunt? Nulla fere magna facinora, nullae fere rerum conversiones isto spatio nobis occurrunt, quorum foeminae magis minusve participes non fuerunt. Si foeminae apud Romanos rebus politicis se non immiscuisent; si euris domesticis unice intentae reliqua omnia viris penitus reliquissent, alia prorsus civitatis Romanae facies fuisset; aliam prorsus Romanorum cognovissemus historiam.

Huc usque ad istas foeminas Romanas unice attendimus, quae bellorum civilium temporibus viguerunt; iam vero ad alias ducimur, quarum permultae, summam quoque in res Romanorum politicas efficaciam exseruerunt. Restat enim, ut nostrae disquisitioni foeminarum Romanarum characterismum adiiciamus.

PRO A. R. S. A. L. T. E. R. A.

FOEMINARUM ROMANARUM  
CHARACTERISMUS.

U niversam Romanorum historiam contemplantibus, difficile videatur foeminarum Romanarum characterismum accurate conficere. Variis enim Romanorum aetatibus varias admodum apud eos se praestiterunt foeminae. Quotopere, exempli causa, distant inter se Lucretia et Messalina! Cloelia, et Poppaea Sabina! Veturia Coriolani et Agrippina Neronis mater! Quantum interest inter prima Romanorum tempora, quibus portentum crederetur, si foemina causam suam in foro ipsa egisset (1), et Hortensiae aetatem! Quotopere inter se differunt priora Romanorum saecula, quibus, ad Tarquinium usque Superbum, nullae mulierum rixae innotuerunt, nisi Thaleae cuiusdam, Pinario nuptae cum Gegania socru litigantis (2), et belli Catilinarium spatium! Quan-

10.

(1) Plut. *vita Numae* p. 76.

(2) *Ibid.*

topere discrepant antiquae Romanorum mulieres, quibus vini usus interdicebatur (1), quibus, ad annum U. C. 230, divortia ignota fuerunt (2), a foeminis istis, in quas Iuvenalis adeo invectus fuit! (3) Veruntamen, licet earum mores variis temporibus admodum varii fuerint, nonnulla in iis omnibus insignia apparent, quae Romanarum foeminarum indolem constituent. Neque etiam ad istam indolem cognoscendam, necesse erit, ut quaslibet foeminas attendamus, quae inde a Romuli usque ad Iustini temporibus exstiterunt, nobisque innotuerunt. Prout in genere indoles Romana ex iis saeculis maxime cognoscitur, quibus ad vigorem suum pervenerunt Romani; ita et foeminarum Romanarum ingenium ex isto spatio optime intelligitur.

Nos igitur ad earum characterismum conficiendum plurima adducemus exempla foeminarum, ex istis temporibus, quibus maxime viguerunt Romani, paucissima vero ex Regum saeculis, vel ex Imperatorum aetate. Foeminae Romanae nondum pervenerant ad veram foeminae ma-

(1) Val. M. I. Cap. I. § 5.

(2) Plut. vita Numae p. 76.

Val. M. II. Cap. I. ex. 4. qui annum U. C. 520. tradit.

(3) Iuvenal. Sat. VI.

maturitatem. Prouti genus humanum sensim sensimque ad perfectionem tendit, suoque progressu cuiuslibet hominis progressum ad maturitatem refert; sic etiam foeminae apud varias gentes, varias cuiuslibet foeminae aetates exhibent. Gens Romana ad maturitatem istam maiores fecerat progressus, quam varii Orientis atque Graeciae populi. Sed multa adhuc in illa desiderabantur, quibus Germanicae gentes adeo praestiterunt. In foeminis Romanis in genere ea nondum cernebatur humanitas; nondum aderat sensus ille nobilior, quibus foeminae vere Germanicae excellunt. Vigebat in foeminis Romanis summa *fortitudo*; sed in audaciam subinde illa et ferociam vertebatur. Flagrabant in eorum animis *honoris gloriaeque studia*; sed coniuncta haec fere erant cum pari ambitione et dominandi cupiditate. Singula exemplis quibusdam illustremus.

I. Primum fortitudinis documentum praebent mulieres istae *Sabinae*, omnium Romanarum matres. Bellicum strepitum non timentes in medias acies prouunt; ab altera parte maritos, ab altera patres precantur, ut bello finem imponant, eaque fortitudine ad pacem utroque coniungunt (1). *Cloelia*, *Valeria Poplicolae* filia,

(1) Plut. vit. Rom. p. 29. Liv. l. Cap. 13.

filia, sociaeque caeterae, Porfennae obsides datae, intrepidae custodes trans mare effugiunt (1). Veturia, Coriolani mater, Volumentia, eius uxor, Valeria Poplicolae soror, plurimaeque nobilissimae matronae urbem ipsae egrediuntur, ad hostem Coriolanum se conferunt, eumque precibus et consiliis permovent, ut pacem cum Romanis componat (2). Maxime etiam foeminarum Romanarum forsitudo atque constantia sese exseruerunt, quum legis Oppiae abrogationem peterent. Matronae nullâ nec auctoritate, nec verecundiâ, nec imperio virorum, contineri limine poterant; omnes vias urbis, aditusque in foro obsidebant; viros ad forum descendentes rogabant, ut Oppiam legem abrogarent, qua mulierum luxus nimis coërceretur. Undique mulieres confluebant, ut istud votum assequerentur, Consules, Praetores, aliosque Magistratus adibant, et rogare audebant. Quum M. Porcius Cato, Consul alter, vehementer mulierum insolentiam increpasset; ac L. Valerius, Tribunus plebis pro derogandâ lege Oppia disseruisset, postero die plures etiam foeminae in publicum prodierunt; istorum tribunorum ianuas obsederunt, qui ipsis mo-

rem

(1) Plut. vit. Poplic. p. 107.

(2) Plut. vit. Coriolani p. 229. 230.

rem gerere nonlebant; nec ante abstiterunt, quam abrogata esset lex perodiosa (1). Vidimus intrepidam istam Semproniam, quae, nec populi strepitu, nec magistratuum minis constantiam remittebat; Terentiam, Tulliamque, quas Cicero fortiores noverat, quam quemquam virum (2); Porciam, quae ipsa sibi femur vulnerabat, ut fortitudinis suae periculum faceret; quae mortem atrocissimam sponte adibat. Observavimus Apuleii uxorem, ac Thuriam, Lucretio nuptam, quae sua virtute maritos servarunt. Eadem constantia Sulpicia matris custodiam effugit; ad Lentulum, maritum se contulit, fugaeque comitem illi se praestitit (3). Animadvertimus ad Hortensiam, caeterasque matronas Romanas, quae ipsae Triumvirorum tribunal adierunt, causamque suam optime defenderunt. Pari constantiam Amaesia Sentia, et Afrania, Licinii Buccionis senatoris uxor, ipsae causas suas coram Praetore peregerunt.

(1) Liv. XXXIV. Cap. 1 — 8.

(2) Cic. Ep. ad Terent. 7.

(3) App. Al. IV. pag. 612.

Val. M. VI. Cap. 7. ex. 8.

II. Eadem vero foeminarum Romanarum fortitudo in ferociam, atrocitatem et crudelitatem saepe numero vertebatur. Abhorremus Tulliam, Servii Tullii filiam, quae sororem, mariti fratrem, tandem patrem necandos curavit, ut ipsa sibi Tarquinioque Superbo regiam acquireret auctoritatem; quae per patris corpus carpentum agere iussit, ut genio atroci indulgeret (1).

Stupemus ad Livii testimonium, (quod ipse falsum volebat) eiusdem anni spatio centum et quinquaginta matronas veneficas Romae deprehensas fuisse (2). Terremur detectis istis Bacchanalibus, quibus discrimen omne pudoris extinguebatur; quibus falsi testes, falsa signa ac testimonia, venena, intestinaeque caedes parabantur; quibus illi necabantur, qui scelerum participes esse nollent; quibus Duronia Aebutium filium corrumpere studebat; magis autem eo terremur, quod foeminae hisce festis maximas egerint partes (3).

Horrorem nobis iniicit Pomponia, Quinto Ciceronis fratri nupta, dirissimo supplicio Philologum afficiens, qui occultum Ciceronem per-

eue-

(1) Liv. I. Cap. 46-48.

(2) Liv. VIII. Cap. 18.

(3) Liv. XXXIX. Cap. 8-14.

cusforibus indicaverat (1); nec minus Fulvia, atrocissima illa, mortuo Ciceroni linguam evellens, quod supra attigimus.

Odio incendimur in Salassii, Septimiique uxores, quae adversariis ipsae maritos produnt (2); alias quam plures ob eandem atrocitatem damnamus, quas omnes hic memorare necesse non erit.

III. Ad alia enim progredimur, quae foeminarum Romanarum indolem magis exornant. Foeminae Romanae summa gloriae cupiditate, maximo honoris studio conspicuae fuerunt. Quid magis eo adegit Lucretiam, ut violentas sibi manus inferret, quam summa honoris cupido? Amisam pudicitiam, mulieri nihil salvi esse statuebat; ideoque vitae finem sibi ipsa imposuit (3). Summus ad gloriam ardor elucet in fororibus utrisque Fabiis; quarum natu minor aegerrime tulit sororem maximo haberi honore, propter maritum patricium, eumque militem Tribunum; ipsam vero, quippe viro plebeio nuptam, huius honoris expertem esse. Patri dolorem significavit, istoque modo perfecit, ut propediem Plebeii istos

ma-

(1) Plut. vit. Cic. p. 886.

(2) App. Al. Lib. IV. pag. 602, 603.

(3) Liv. l. Cap. 58.

magistratus capeserent, quos antea Patricii sibi vindicaverant (1). Eandem laudis aviditatem optime demonstrat certamen in sacello Pudicitiae patriciae, cuius Virginia auctor fuit. Virginiam ab isto sacello arcuerant matronae patriciae, quod e Patribus tenuisset. Illa vero Pudicitiae plebeiae aram sacrauit, mulieresque plebeias hortata est, ut sanctiores, etiam et castiores istam colerent; atque hoc modo praestantissimam aemulationem inter ordinis utriusque foeminas instituit (2).

Varias foeminas eodem stimulo ductas antea contemplati fuimus; Corneliam, Gracchorum matrem, quae per filios maximas sibi laudes quaerebat; Antistiam, Claudii uxorem, quae Tiberii Gracchi affinitatem vehementer cupiebat; Valeriam, quae Syllae matrimonium summo studio petebat; Catonis filias atque sorores, quae Pompeii Magni consortium *ὑπεργάπησαν* (3).

IV. Istud vero honoris studium coniunctum fere sibi habebat magnam dominandi cupidinem, summum ad auctoritatem ardorem. M. ille Porcius Cato, optime foeminas sui temporis nove-

rat,

(1) Liv. VI. Cap. 34.

(2) Liv. X. Cap. 23.

(3) Plut. vit. Catonis. Min. p. 773.

rat, tamquam honoris avidissimas, ac dominandi cupidissimas; optime principia tenebat, quibus nitebatur magna illa seditio de lege Oppiâ abrogandâ. Mulieres veram illius causam ita exponentes inducit: „ Ut auro et purpurâ fulgeamus; ut carpentis, festis profestisque diebus, velut triumphantes de lege victâ et abrogatâ, et captis, et ereptis suffragiis vestris, per urbem vectemur: ne ullus modus sumptibus nec luxuriâe sit.” (1). Viros Romanos hunc in modum increpat: „ Si in suâ quisque nostrum matrefamilias, Quirites! ius et maiestatem viri retinere instituisset, minus cum universis foeminis negotii haberemus. Nunc domi victa libertas nostra, impotentia muliebri, hic quoque in foro obteritur et calcatur: et quia singulas sustinere non potuimus, universas horremus.” (2).

Plutarchus eiusdem Catonis nobis servavit effatum, initio nostrae disquisitionis notatum, quo *γυναικοκρατία* maxime increpavit (3).

„ Omnes homines, ait, mulieribus imperant; gens nostra omnibus hominibus; nobis vero mulieres.” Ex variis hisce sententiis patet,

Ca-

(1) Liv. XXXIV. Cap. 3.

(2) Ibid. Cap. 2.

(3) Plutarch. vita P. Catonis p. 340. B.

Catonem, acutissimum illum iudicem, et gloriae, et auctoritatis cupidinem in foeminis Romanis observasse. Post aliquot saecula, pari modo Severus Caecina, quum censuisset, ne quem magistratum, cui provincia obvenisset, uxor comitaretur, foeminas Romanas vocavit: „ non imbecillum tantum et imparem laboribus sexum, sed, si licentia adsit, saevum, ambitiosum, potestatis avidum.” addidit etiam: „ Vinculis exsolutis, foeminae domos, fora iam et exercitus regerent.” (1). Sed viro- rum placitis non tantum insistamus, ipsas foeminas Romanas denuo attendamus, ut domi- nandi cupidissimas illas cernamus. Si plures Romanorum epistolae ad familiares nobis super- essent; si domestica Romanorum vita accu- ratius nobis exposita fuisset, plures procul du- bio foeminae nobis innotuissent, isti Pompo- niae similes, quae ex Ciceronis ad Atticum litteris, domesticae auctoritatis avidissima cog- noscitur. P o m p o n i a, Attici soror, Quinto Ciceronis fratri nupta, maritum maximâ acer- bitate vexabat; nisi ipsa omnium rerum domes- ticarum conscia fieret, hospitam se aiebat; ipsa omnia curare cupiebat, caeteroquin, neque ad mensam accedere, neque cum Quinto dormire

(1) Tacit. Ann. III. Cap. 133. (2)

volebat (1). Terentiae, Iuliaeque Antonii matris, domesticam auctoritatem notavimus, ac multa alia istius dominandi cupidinis indicia vidimus. Matres in genere apud Romanos in filios magnam vim exerebant. Pauca offendimus patrum Romanorum exempla, qui a filiis, auctoritate pollentibus, aliquid impetraverunt; plures autem innotescunt matres, quae filios, summis muneribus conspicuos, suis praeceptis regebant. Cognovimus Veturiam, Coriolani matrem, Corneliam Gracchorum, Aureliam Caesaris, Serviliam Bruti, Atiam Augusti, Iuliam Antonii, aliasque, quae per totam fere vitam filios rexerunt, atque per illos dominandi studium exseruerunt. Inde etiam Romani Muciam, Sexti Pompeii matrem, adibant; ab eâ postulantès, ut filium cum Octaviano et Antonio conciliaret (2). Summâ dominandi cupidine cernitur quoque Livia, Octaviani uxor, quae, isto regnante, plurimum polluerat, eiusque consilia rexerat (3). Postquam vero ad imperium pervenisset Tiberius, Liviae filius, Livia omnia agebat, quasi ipsa imperio praeesset; maiorem sibi, quam filio, potesta-

(1) *Ep. ad Att. V. 1.*

(2) *App. Al. V. pag. 712.*

(3) *Dio Cas. LV. pag. 79, 80.*

tem vindicabat, quia filium ad imperium evexerat (1). Pari indole cernuntur utraeque istae Agrippinae, Germanici et Claudii uxores, aliaeque istius aetatis mulieres notissimae.

Caeterum a poëtis maxime exagitari solet haec Romanarum mulierum dominandi cupiditas. Cernimus Cynthia[m] illam, quam Propertius celebravit, quum amicum inter alias puellas convivantemprehendisset, summâ audaciâ istas expellentem, ipsumque verberantem:

„ Cynthia gaudet in exuviis, victrixque recarrit,

„ Et mea perversa sauciat ora manu:

„ Imponitque notam collo, morfuque cruentat:

„ Praecipue oculos, qui meruere, ferit.

„ Indixit leges. Respondi, Ego legibus utar.

„ Riserat imperio facta superba dato (2).

Ovidius maxime amatoribus commendat, ut amatis puellis opportunitates praebeant, quibus ambitionem et dominandi cupidinem exerant.

„ Libertas alicui fuerit promissa tuorum;

„ Hanc vamen a domina fac petat ille tua.

„ Si poenam servo, si vincula saeva remittis;

„ Quod facturus eras, debeat illa tibi.

„ Utâ

(1) Dio Cass. LVII. pag. 417.

(2) Propert. IV. El. 8. v. 63-66, 81. 82.

„ *Utilitatis tua sit: titulus donetur amicis.* ”

„ *Perde nihil: partes illa potentis agat* (1). ”

Puellae apud varios hosce poëtas semper occurrunt, tamquam dominae, quibus amatores submituntur. Audiamus Tibullum (2):

„ *Hic mihi servitium video, dominamque paratam,*